- augmentation de la pratique du covoiturage (taux de remplissage des véhicules de 1,17 à

1,27) qui implique moins de véhicules en déplacements,

- report modal vers des modes de transports moins polluants aux kms parcourus deux roues

motorisées ou modes doux (marche à pied et vélo) pour des courtes distances; ou vers des

modes de transports partagés (transports en commun, train).

Pour rappel, le scénario retenu prend en compte une augmentation importante du nombre de

déplacement par rapport aux différents scénarii (fil de l’eau et trois autres scénarii).

ANNEXE ENVIRONNEMENTALE - TOME 2 : SCENARIOS, INCIDENCES ET MESURES, INDICATEURS, RESUME NON
TECHNIQUE

PLAN DE DEPLACEMENTS URBAINS DE LA COMMUNAUTE URBAINE D’ARRAS  -  1 1
Version APPROUVEE par délibération du Conseil Communautaire du 28/11/2019

ESTIMATIONS DES EMISSIONS DE POLLUANTS
En appliquant la méthode issue du Bilan Carbone pour les émissions de CH4 et de N2O et la base

CITEPA pour les autres polluants et en intégrant les distances journalières parcourues, nous

observons les résultats suivants :

 État 2015
Scénario

fil de l'eau

Scénario

1

Scénario

2

Scénario

3
Scénario

retenu

NOx 1 466 KG 640 KG 671 KG 623 KG 647 KG 674 KG

Comparaison
par rapport à
l'État 2015

/ -56% -54% -57% -56% -54%

PM 2,5 72 KG 27 KG 27 KG 25 KG 26 KG 28 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ -63% -63%  -66%  -64%  -62%

PM 10 72 KG 63 KG 61 KG 55 KG 57 KG 64 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ -12% -15% -23% -20% -10%

COVNM 248 KG 295 KG 382 KG 379 KG 394 KG 304 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ +19% +54% +53% +59% +22%

SO2 3,6 KG 2,4 KG 2,5 KG 2,3 KG 2,4 KG 2,5 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ -33% -30% -35% -33% -30%

NH3 38 KG 47 KG 47 KG 44 KG 45 KG 49 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ +24% +24% +14% +19% +28%

CH4 11 674 KG 10 795 KG 10 988 KG 10 353 KG 10 755 KG 11 099 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ -8% -6% -11% -8% -5%

N2O 9 993 KG 9 231 KG 9 329 KG 8 775 KG 9 116 KG 9 490 KG

Comparaison

par rapport à

l'État 2015

/ -8% -7% -12% -9% -5%

Pour rappel, le scénario retenu prend en compte une augmentation importante du nombre de

déplacement par rapport aux différents scénarii (fil de l’eau et trois autres scénarii).

NOx (dioxyde d'azote)

Notons que la quantité d'émission journalière de NOx est réduite quel que soit les scénarios choisis et
ce malgré l'augmentation du nombre de déplacements.

Cette diminution est notamment liée à l'évolution du parc des véhicules légers et de bus définis pour
chaque scénario. Dans les hypothèses posées, les véhicules légers rouleront moins diesel (64% du
parc en 2015 contre 7% dans les scénarios étudié et dans le scénario retenu), et les bus seront